
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 46 DEL 13/05/2021

OGGETTO: OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE RENDICONTATORE AI FINI DELL`ESECUZIONE DELLE
PROCEDURE DOVUTE SU PIATTAFORMA SGATE .

L'anno  2021 addì 13 del mese di  maggio alle ore 14:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 46 del 13/05/2021 - Pag 1 di 4



PREMESSO che:
• con D.L.  29/11/2008 n.  185,  convertito  con legge  28/01/2009 n.  2,  è  stato  ridefinito  il 

sistema tariffario della fornitura di gas naturale in favore dei clienti domestici in condizioni 
di  disagio  economico,  individuabile  tramite  indicatore  ISEE,  introducendo  un'ulteriore 
prestazione  agevolata  comunemente  chiamata  “  BONUS  TARIFFA  SOCIALE”  (Bonus 
Gas);

• lo stesso decreto ha previsto che il cittadino in condizioni di disagio economico presenti la 
richiesta di accesso al beneficio economico al Comune di residenza;

• i Comuni, ai sensi dell'art. 3, c.2 del DPCM 18/05/2001 e dell'art. 18, c. 4 D.M. n. 452/2 e 
s.m. ed i., al fine di fornire al richiedente l'assistenza necessaria per la corretta compilazione 
della  dichiarazione  sostitutiva,  possono  stabilire  le  collaborazioni  necessarie,  anche 
mediante apposite convenzioni, con i centri di assistenza fiscale;

• il  Responsabile  del  VI  Settore  ha  da  sempre  operatore  sulla  piattaforma  SGAte  come 
Amministratore comunale abilitando i CAF attraverso la firma delle rinnovate convenzioni 
di collaborazione per l'inserimento delle pratiche bonus luce, gas e idrico;

CONSIDERATO che la pratica di gestione del rimborso deve essere gestita dal “rendicontatore”, 
soggetto individuato con apposito atto di nomina dell’Amministrazione, e delegato alla gestione del 
processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri ed in particolare all’approvazione del Rendiconto 
Economico e contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito;

CONSIDERATO  che non ci  sono particolari  specifiche  sulla  tipologia  di  atto  da  adottare  per 
formalizzare la nomina   e che l’Amministratore SGAte del Comune può ricoprire anche l’incarico 
di  Rendicontatore,  individuando  il  Rendicontatore  SGAte  nella  persona  della  Dott.ssa  Roberta 
Lupo, già Amministratore del sistema SGAte;

DATO  ATTO che  il  ruolo  di  Amministratore  SGAte,  autorizzato  da  anni  alla  firma  delle 
convenzioni  con i Caf per la presentazione delle istanze dei cittadini  per i  “BONUS TARIFFA 
SOCIALE” ed alla gestione del sito per conto del Comune di San Donaci è  dato al Responsabile 
dei Servizi Sociali- VI Settore;

RITENUTO,  quindi  opportuno  individuare  nel  Responsabile  del    VI  settore,  Dott.ssa  Lupo 
Roberta, anche la figura del ”Rendicontatore SGAte” al fine di rendicontare  le istanze dei cittadini 
per i “BONUS TARIFFA SOCIALE”; 

DATO ATTO che il Responsabile del VI Settore, Dott.ssa Lupo dovrà nominare gli operatori del 
proprio servizio al  fine  di  operare e rendicontare  le  istante  presentate  dai  cittadini  secondo le 
procedure amministrative richieste dalla piattaforma SGAte; 

RILEVATO che la gestione dei Maggiori  Oneri  sostenuti  dai Comuni per l’espletamento delle 
attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas si fonda sul 
seguente quadro normativo: 

                 DM 28/12/2007,  n.  836: Determinazione dei  criteri  per  la definizione delle 
compensazioni  della  spesa  sostenuta  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  i  clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute

                 Deliberazione ARG/elt  117/08 e s.m.i.  del 06 agosto 2008 dell’Autorità  per 
l’energia elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del 
decreto interministeriale 28 dicembre 2007”

                 Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e 
il gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 

Delibera di G.C. N° 46 del 13/05/2021 - Pag 2 di 4



elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 
ottobre 2008, GOP 45/08” 

                 Delibera 336/2017/A del  18 maggio  2017 dell’Autorità  di  Regolazione  per 
Energia, Reti e Ambiente “Approvazione dello schema di convenzione tra l’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani” 

                 Delibera 542/2018/A del 30 ottobre 2018 dell’Autorità di Regolazione per Energia, 
Reti e Ambiente “Approvazione delle modifiche alla convenzione tra l’Autorità di Regolazione per 
Energia  Reti  e  Ambiente  e  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  per  l’esercizio,  la 
manutenzione  e  lo  sviluppo del  Sistema di  gestione  delle  agevolazioni  sulle  tariffe  energetiche 
(SGAte) per l’introduzione del bonus sociale idrico”;

VISTA la  legge  07.08.1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

  VISTO il Decreto Legislativo 30 mar. 2001 n° 165 "Testo Unico Pubblico Impiego"

  VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"

RILEVATO che, per la presente deliberazione, sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità 
tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE

1. Di individuare nel Responsabile del  VI settore, Dott.ssa Lupo Roberta, anche la figura del 
”Rendicontatore  SGAte”  al  fine  di  rendicontare   le  istanze  dei  cittadini  per  i  “BONUS 
TARIFFA SOCIALE”; 

2. Di dare atto che la pratica di gestione del rimborso deve essere gestita dal “rendicontatore”, 
soggetto  individuato  con  apposito  atto  di  nomina  dell’Amministrazione,  e  delegato  alla 
gestione  del  processo  di  riconoscimento  dei  Maggiori  Oneri  ed  in  particolare 
all’approvazione del Rendiconto Economico e contestuale indicazione dei riferimenti  per 
effettuare l’accredito;

3. Di dare mandato al Responsabile del VI Settore, Dott.ssa Lupo di nominare gli operatori 
del proprio ufficio al fine di operare sulle istanze presentate relativamente alle procedure 
amministrative richieste dalla piattaforma SGAte; 

4. Di  autorizzare la  stessa  Responsabile  del  VI  Settore,  Dott.ssa  Lupo  a  richiedere  le 
credenziali  di  accesso quale utente  Rendicontatore,  mediante  la  registrazione  sul  portale 
SGAte;

5. Di trasmettere il  presente provvedimento al  Responsabile  del Settore Finanziario,  ed al 
Responsabile dell'Ufficio Personale al fine della necessaria conoscenza in ordine ai dati di 
interventi di  propria  competenza.

Delibera di G.C. N° 46 del 13/05/2021 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

19/05/2021 al 03/06/2021 (Rep. n. 612 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 19/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 19/05/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 46 del 13/05/2021 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

